
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 87 – Registro Generale del 19-02-2024

N. 3 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI AL PONTILE PER ORMEGGIO NATANTI SITO NEL

CANALE NAVIGABILE DI S. LIBERATA STAGIONE 2023 - CIG: 907353993F –
APPROVAZIONE VARIAZIONE CONTRATTUALE

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ AFFIDAMENTO DEI SERVIZI AL PONTILE PER
ORMEGGIO NATANTI SITO NEL CANALE NAVIGABILE DI S. LIBERATA STAGIONE 2023 - CIG:
907353993F – APPROVAZIONE VARIAZIONE CONTRATTUALE “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 19-02-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 87/2024 del 19-02-2024 1/4



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI AL PONTILE PER ORMEGGIO NATANTI SITO NEL CANALE
NAVIGABILE DI S. LIBERATA STAGIONE 2023 - CIG: 907353993F – APPROVAZIONE VARIAZIONE
CONTRATTUALE
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1 P.O.

PREMESSO CHE:
-      Il Comune di Orbetello è titolare della Concessione Demaniale Marittima n.1 del 14/05/2012 come da
ultimo regolarizzata con Determinazione n. 864/2020 consistente in “Specchio acqueo con pontile
galleggiante posto in Loc. Canale di Santa Liberata censita al Catasto del Comune di Orbetello al Fg. 86 Part.
197 parte, avente un’area demaniale marittima della superficie di mq. 15.441,00 per destinarla a ormeggi
sociali”;

-      con Delibera di Giunta Comunale n. 395 del 31/12/2021 è stato approvato il “Progetto del servizio al
pontile per ormeggio natanti posto nel canale navigabile di S. Liberata” per l’importo complessivo  di €
66.618,00, ed è stato dato mandato al Servizio Demanio Marittimo del Settore Lavori Pubblici  di procedere
alla predisposizione degli atti successivi per l’affidamento tramite procedura di evidenza pubblica
relativamente all’anno 2022, con possibilità di rinnovo del contratto per lo svolgimento del medesimo
servizio agli stessi patti e condizioni per un periodo massimo di ulteriori 12 mesi;
-      con Determina n. 237 del 14/04/2022 è stato affidato il servizio in oggetto per la stagione 2022
all’ASSOCIAZIONE DIPORTISTI ORBETELLO per l’importo, a seguito di ribasso d’asta del 0,180 %, di
€ 53.603,34 netti, per cui sono stati impegnati da ultimo sul capitolo n. 5495 “spese per prestazioni di servizi
in sub-concessione per ormeggi sociali” del PEG pluriennale 2021/2023 complessivi € 65.396,07;
-       con contratto rep. 2/2022 è stato perfezionato l’affidamento del servizio al pontile per l’anno 2022;
-      con nota prot. n. 1075 del 10/01/2023 l’ASSOCIAZIONE DIPORTISTI ORBETELLO ha trasmesso la
manifestazione di interesse per il rinnovo dell’affidamento del servizio in questione per la stagione 2023;
-      con D.G.C. n. 21 del 17/02/2023 e successiva Det. n. 92 del 27/02/2023 è stato disposto il rinnovo
dell’affidamento del servizio agli stessi patti e condizioni per un periodo massimo di ulteriori 12 mesi
all’ASSOCIAZIONE DIPORTISTI ORBETELLO mediante l’attivazione dell’opzione di proroga prospettata
in sede di gara;
-      con contratto rep. 2/2023 è stato perfezionato l’affidamento del servizio al pontile per l’anno 2023 per
l’importo complessivo di € 53.603,34 IVA esclusa;

DATO ATTO della oggettiva necessità di garantire continuità al servizio tenuto conto della presenza di
imbarcazioni ormeggiate all’interno del canale in quanto, secondo gli indirizzi fissati con Delibera di Giunta
Comunale n. 14 del 24/01/2022,

-      l’assegnazione dei posti barca nel Canale di Santa Liberata ha scadenza naturale al 31 dicembre di
ciascun anno, e comunque fino ad approvazione delle graduatorie relative all’annualità successiva;

-      ai soggetti assegnatari di posto barca nel Canale Allacciante di Talamone è stata concessa la possibilità di
spostare le imbarcazioni da Talamone a S. Liberata per il periodo 1 novembre – 28 febbraio;

RILEVATA la volontà dell’amministrazione di assicurare le attività di guardiania/vigilanza delle numerose
imbarcazioni ad oggi ormeggiate nel canale di S. Liberata in attesa dell’approvazione delle graduatorie relative
all’anno 2024, e di garantire altresì le attività di primo intervento per il contenimento di possibili dispersioni in
acqua di sostanze inquinanti;

PRESO ATTO della richiesta del RUP di incremento delle prestazioni, agli stessi patti e condizioni del contratto
originario, fino al 31 marzo 2024, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, e della regolare
esecuzione nello svolgimento del servizio;

PRESO ATTO ALTRESÌ dell’impossibilità di formalizzare la variazione contrattuale nei tempi di legge a causa
dell’attacco informatico che nel mese di dicembre ha bloccato i servizi delle Pubbliche Amministrazioni colpite,
tra cui anche il Comune di Orbetello, nonché del ritardo nello svolgimento della nuova procedura di gara per
l’affidamento del servizio in oggetto dovuto alla variazione delle modalità di acquisizione del CIG, in

Determinazione N. 87/2024 del 19-02-2024 2/4



adeguamento al D.Lgs. n. 36/2023, con conseguente aggiornamento della piattaforma elettronica S.T.A.R.T. –
(Servizio Telematico Acquisti Regione Toscana) sulla quale vengono espletate le gare in modalità elettronica per
appalti di beni, servizi e lavori;

CONSIDERATO CHE nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio
di che trattasi, si rende necessario approvare la variazione contrattuale del contratto Rep. 2/2023 fino al 31 marzo
2024, e comunque fino all’individuazione del nuovo affidatario, mediante sottoscrizione dell’atto di
sottomissione, il cui schema è allegato al presente atto (All. A);
 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE

-      il costo mensile del servizio ammonta ad € 4.466,95 IVA esclusa e che la variazione contrattuale per le
prime tre mensilità del 2024, agli stessi patti e condizioni del contratto rep. n. 2/2023, comporta una spesa di
€ 13.400,85 oltre IVA, corrispondenti ad € 16.349,04 IVA compresa;

-      è stata effettuata da parte del Servizio Demanio Marittimo del Settore LL.PP. la verifica della
disponibilità finanziaria sul capitolo di uscita n. 5495 “spese per prestazioni di servizi in sub-concessione per
ormeggi sociali” del bilancio in esercizio provvisorio 2024 di cui la DGM n.1 del 09/01/2024;

RITENUTO
-      necessario approvare lo schema di “atto di sottomissione” per la variazione contrattuale allegato alla
presente determinazione che dovrà essere sottoscritto dalle parti e che regolerà i rapporti tra la società ed il
Comune di Orbetello, secondo quanto precedentemente stabilito dal contratto originario Rep. n. 2/2022 e dal
successivo Rep. n. 2/2023;

-      di impegnare sul capitolo n. 5495 “spese per prestazioni di servizi in sub-concessione per ormeggi
sociali” del bilancio in esercizio provvisorio 2024 di cui la DGM n.1 del 09/01/2024, la somma di €
13.400,85 oltre IVA, corrispondenti ad € 16.349,04 IVA compresa, in favore dell’ASSOCIAZIONE
DIPORTISTI ORBETELLO, con sede legale in Orbetello (GR), 58015 VIA TRASVOLATORI
ATLANTICI 23, C.F. 91012690532, e P.I. 01569430539 per lo svolgimento del servizio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 163 comma 5 lettera c) del D. Lgs. n. 267/2000 la spesa non è suscettibile al
frazionamento in dodicesimi e che la spesa è ritenuta necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

PRESO ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è assegnato al Responsabile del Servizio 1,
Ing. Lorenzo Rigutini;

Inseriti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex art 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
-       la Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;

-       il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
-       il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
-       lo Statuto Comunale;

PROPONE

1.        Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2.       Di procedere, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, all’approvazione della
variazione contrattuale fino al 31/03/2024, e comunque fino all’individuazione del nuovo affidatario,
dell’affidamento del servizio, agli stessi patti e condizioni di cui al Contratto Rep. n. 2/2023,
all’ASSOCIAZIONE DIPORTISTI ORBETELLO con sede legale in Orbetello (GR), 58015 VIA
TRASVOLATORI ATLANTICI 23, C.F. 91012690532, e P.I. 01569430539;
3.       Di provvedere ad impegnare relativamente all’anno 2024 la somma di € 13.400,85 oltre IVA,
corrispondenti ad € 16.349,04 IVA compresa, sul capitolo 5495 “spese per prestazioni di servizi in sub-
concessione per ormeggi sociali” del bilancio in esercizio provvisorio 2024 di cui la DGM n.1 del 09/01/
2024;
4.       di approvare lo schema di “atto di sottomissione” per la variazione contrattuale allegato alla presente
determinazione che dovrà essere sottoscritto dalle parti e che regolerà i rapporti tra la società ed il Comune

Determinazione N. 87/2024 del 19-02-2024 3/4



di Orbetello, secondo quanto precedentemente stabilito dal contratto originario Rep. n. 2/2022 e successivo
Rep. n. 2/2023;
5.       di attribuire alla Segreteria Generale la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15 (quindici).

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 87/2024 del 19-02-2024 4/4


